
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 27.367, DE 13-03-2013
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 62 de 13-
03-2013, Conceder à servidora Maria de Nazaré Abreu Neves, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, 
matrícula nº 0179027, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde em prorrogação, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 06-03 à 04-04-2013.

PORTARIA Nº 27.368, DE 13-03-2013
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 65 de 
13-03-2013, Conceder à servidora Marli da Conceição Marques 
Franco, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
B Nível 3, matrícula nº 0100057, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 27-02 à 01-03-2013.

PORTARIA Nº 27.369, DE 13-03-2013
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº 64 de 
13-03-2013, Conceder à servidora Silaine Karine Vendramin, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0101049, 10 (dez) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27-02 à 08-03-2013.

PORTARIA Nº 27.373, DE 13-03-2013
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 138066ª/1- 
CREM-SEAD, de 13-03-2013, CONCEDER à servidora SANDRA 
MARIA DE FIGUEIREDO SOARES, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100141, 
120 (cento e vinte) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 08-03 
a 05-07-2013.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499603 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 32/2013 
Data: 08/03/2013 
Fundamento Legal: ART. 40, § 7º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL C/C O ART. 2º, DA LEI FEDERAL Nº 10.887/2004 E ARTS. 
6º, INCISO V, 10, 25 E 25-A, TODOS DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 039/2002. 
Óbito: 25/09/2012 
Órgão: MINISTERIO PUBLICO 
Ex-Segurado: MARCIO PEREIRA ROLIM 
Cargo: OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES
Valor: 2.390,21
Benefi ciário(s): 
BENEDITA MARIA DA ROSA PEREIRA                                
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499737

PORTARIA: 1553/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499750

ERRATA*
PORTARIA N.° 883/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 021 e 022/2013/CPJCIV, de 
6/2/2013, protocolizado sob o nº 4855 e 4856/2013, em 7/2/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, 
sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 11° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 14/2 a 
15/3/2013;
II – DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 13° 
Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. JORGE 
DE MENDONÇA ROCHA, no período de 14/2 a 15/3/2013;
III – DESIGNAR a Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 8º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento 
do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, no dia 5/2/2013;
IV – DESIGNAR a Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, 
10º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, 
durante o impedimento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, no período de 6 a 8/2/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, 
6º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 

para responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, 
durante o impedimento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no 
período de 5 a 7/2/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 25/2/2013

PORTARIA N.° 591/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado em 24/1/2013, 
sob o nº 3041/2013,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador de 
Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, no período 
de 7 a 31/1/2013;
II – DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 6º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o afastamento do Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, no período de 7 a 11/1/2013;
III – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, nos dias 7 e 8/1/2013;
IV – DESIGNAR a Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 14º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 13º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 15/1 a 15/2/2013;
V – DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o impedimento da Drª. MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, nos períodos de 7 e 8/1 e 14/1 a 
14/2/2013;
VI – DESIGNAR a Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, 15º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de 
suas atribuições, para responder pelo expediente do 7º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 14/1 a 8/2/2013;
VII – DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de 
suas atribuições, para responder pelo expediente do 5º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o impedimento da Drª. DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, no período de 28 a 30/1/2013;
VIII – DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 2º Procurador de Justiça 
Criminal, durante as férias do Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, no 
período de 28 a 30/1/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1424/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do ofício nº 083/2013-MP/CMP/
Stm, de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora 
de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2013, a designação dos Promotores 
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS e SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para exercerem nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA N° 855/2013-MP/
PGJ, de 15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1425/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Raimundo 
Nonato Coimbra Brasil e Sandro Ramos Chermont; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
7526 e 8252/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 1º a 19/3/2013, 
e as atribuições do 12º cargo no período de  20/3 a 6/4/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1426/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos 
Chermont; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 083/2013-MP/CMP/Stm, 
de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora 
de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, atribuições em 
audiências judiciais do 1º cargo, em atuação conjunta, no período 
de 12 a 15/3/2013, e as atribuições do 7º cargo no período de  1º/3 
a 30/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 8º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1432/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo Nonato 
Coimbra Brasil; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
7526 e 8252/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para, até 19/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, as atribuições do 12º cargo, a contar de 8/3/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1433/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do ofício nº 083/2013-MP/CMP/
Stm, de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora 
de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 4/3/2013, a designação da Promotora de 
Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para exercer nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, as atribuições do 14º cargo, contida na 
PORTARIA N° 862/2013-MP/PGJ, de 15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1434/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do ofício nº 083/2013-MP/CMP/
Stm, de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora 
de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2013, a designação da Promotora de 
Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para exercer as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Alenquer, contida na PORTARIA 
N° 867/2013-MP/PGJ, de 15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1435/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 083/2013-MP/CMP/Stm, 
de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, de iniciativa da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora 
de Justiça Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, até 30/4/2013, exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Alenquer, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições no 6º cargo da Promotoria de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


